

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trzydziestu 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złoty
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.870

Za grzechy austriackie

Sprawa regulacji rzek była za czasów austriackich prawdziwą zmorem „królestwa Chaliji i Lodomerji”. Rząd centralny dla Galicji w ogólności, a na regulację rzek w szczególności pieniędzy nie miał. Wstawiało się wprawdzie rok w rok do budżetu jakieś sumy na prace regulacyjne tej i owej rzeki, ale dawano kapitaną i nierogulanie tak, że nigdy roboty w całości nie można było wykończyć; płacono kapitaną i robiono kapitaną, a w rezultacie woda w jesień zabrała co w lecie zrobiono.

To też szczególnie na Podkarpaciu, przecieciem mostówem rzeczek i potoków górskich, wylewy należał do corocznych gości. Jak nie można zabezpieczyć zboża w polu przed gradem, tak nie można walczyć z żywiołem, któremu genjusz ludzki nie stawia żadnych tam. Kto się zajmował sprawami budżetowymi Austrii, a choćby Sejmu galicyjskiego, czytał corocznie, że wydawano jakieś sumy na regulację Dniestru, Sanu, Prutu, Czeremoszu itd. A te właśnie rzeki jak wylewały przedtem, tak wylały i obecnie. Reszty dokonywały deszcze i many wielkie a kosztowne nieszczęście.

Polska w ciągu ośmioletniej swej niepodległości nie była w stanie naprawić zaniechań sięgających 50 i więcej lat wstecz. Nie mogła twardziej, że chodziło o kraj, przez wojnę zrujnowany, wymagający poprawy i wydatków w różnych kierunkach. Państwo nasze nie jest w stanie sprostać swym obowiązkom w kierunku zabezpieczenia przed katastrofami, jak obecna, nawet tej części Małopolski, która mniej wskutek wojny ucierpiała i w której względy narodowościowe nie usuwają na drugi plan względów gospodarczych.

Sytuacja w Małopolsce wschodniej musi być głośnie i ilością nawet u tych, którzy zna ją tylko z gazet. Przecież tam, w tej części

naszego kraju, leży jedno z największych źródeł naszego bogactwa narodowego: zagłębie naftowe! Tam leżą jedyną w Polsce kopalnie kaolinu, tam ogromne lasy dają najwięcej materiału drzewnego na wywóz. A tu takie Tysmienice, Wiary, Swicze itd. niszczą dobytek i mszą się za grzechy nie nasze, za zaniebdania nie w naszej winy powstałe!

Przypuszczamy, że ta katastrofa jest nie tylko nieszczęściem, które państwo stara się załagodzić doraźną ofiarnością, że będzie ona czymś więcej: nauką, że trzeba prędko zrobić wszystko, aby w przyszłości powtórzenia się takiej katastrofy uniknąć. Rząd zrobił, co mógł i nikt nie może mu zarzucić, jakoby czy to pod względem osobistego zajęcia się, czy pod względem materialnym zaniebdał swe obowiązki. Teraz czas pomyśleć o przyszłości; czas pomyśleć, że co się stało w lecie, może łatwo powtórzyć się w jesieni, a z jeszcze większym prawdopodobieństwem na wiosnę. Duże wydatki ma państwo w różnych dziedzinach, ale na usunięcie możliwości takich katastrof środki muszą się znaleźć. Można wyrazić nadzieję, że wyjazd ministra robot publicznych na miejsce katastrofy nie będzie tylko zwykłą wizytą ministerjalną, ale początkiem wielkich prac nad okiełznanem żywiołów, które w jednej chwili niszczą owoce długoletniej pracy rąk ludzkich.

Orkestra robotnicza Tow. Dom. Rob. Dziel. XXII
urządza w niedzielę dnia 4-go września 1927 roku
Wielką Wycieczkę połączoną z Festywnym i różnorodnym zabawianiem na polanie ogrodzonej przez
Gm. m. Krakowa na Panewskich Siłach. Początek o
godz. 1:30 po południu. Bufet obficie zaopatrzo-
ny we własnym zarządzie, wstęp do osoby 30 gr.
do dzieci 25 groszy. Autobusy kierowane przez
6 minut, róg plac Grobli u Zwierzynieckiej, pod
oboiem kicawońwiewem zarządu.

O poprawę bytu salinarzy

Konferencja w ministerstwie pracy

Korespondencja własna „Naprzód”

Warszawa, 2 września.

Dziś przed południem odbyła się w ministerstwie pracy konferencja, zwołana przez ministra pracy Jurkiewicza w sprawie uregulowania warunków pracy i pracy robotników salinarnych. Obrady prowadził w zastępstwie ministra główny inspektor pracy p. Klott.

W konferencji brał udział przedstawiciel ministerstwa: skarbu, przemysłu i handlu, pracy, oświaty i dyrektora salin państwowych p. Bukowski. — Z posłów brał udział tow. dr. Marek, Żulawski i Stańczyk, oraz delegaci robotników z salin w Wieliczce i Bochni.

Po zgłoszeniu przez p. insp. Klotta pierwszy zabral głos tow. Klemens Tatała, delegat z Wieliczki, uzasadniając konieczność natychmiastowej regulacji plac w salinach oraz udzielenia podwyżki do dotychczasowych niedźnych zarobków, stawiając wniosek o 25% - ową podwyżkę.

P. dyr. Bukowski zbijał argumenty tow. Tatały i straszył redukcją robotników.

Za koniecznością podwyżki przemawiali postule Żulawski, dr. Marek i Stańczyk.

Zarządzone przerwę, podczas której przedstawiciele rządu z p. dyr. Bukowskim poszli na naradę.

Po naradzie p. insp. Klott imieniem rządu oświadczył delegacji, iż najdalej do 10 dni po dokładnem zbadaniu, jakie są różnice między placami w Dąbrowie Górniczej a w salinach, różnicę te ureguluje i niezależnie od tej regulacji, podwyżkę od 1 września da.

Następnie omawiano sprawy dotyczące prowizji u salinarzy, oraz zmianę statutu prowizyjnego, lala wojenne, bezpłatną pomoc lekarską dla prowizjonistów i zaliczenie dodatków do prowizji rekodzielniczym.

Na i teni sprawami przeprowadzono dyskusję u zresumowaniu stawianych wniosków rząd oświadczył, że te kwestje również wymagają krótkiego rozpatrzenia i do dni 10 rząd zaprosi delegację robotników, celem definitywnego oświadczenia się rządu co do wniesionych postulatów.

Odnosimy wrażenie z odbytej konferencji, że rząd zajął przychylne stanowisko wobec postulatów salinarzy, a p. dyrektor Bukowski również

**Czas odnowić przedpłatę
na wrzesień**

GŁÓWNA WYGRANA
650.000
ZŁOTYCH

ponaźto
65.000 wygranych

po złotych	400.000
po złotych	250.000
po złotych	100.000
po złotych	75.000
po złotych	60.000
po złotych	50.000
po złotych	40.000
po złotych	30.000
po złotych	25.000
po złotych	15.000
po złotych	10.000
po złotych	5.000

I t. d.

GO DRUGI LOS WYGRYWA
Losy do nabycia
W KOLEKTURZE
LOTERYJ PAŃSTWOWEJ
BRACIA SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 1

Zamówienia listowna załatwia się odrowną pocztą.

W tem miesiącu wycofać i przelać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 1 f.

Niniejszym zamawiam:

Losów ćwierć po Zł. 10—

Losów połówek po Zł. 20—

Losów całych po Zł. 40—

Należność Złotych _____ uiszczę po otrzymaniu losów, biletami nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

Największe, najtańsze źródło zakupu

w nowocześnie na sezon letni, jak: rypce, cowercoły, gabarydry, wazy, singielki, kamizdary na płótna, kostiumy, suknie i na ubrania miękkie. Wole, crepe, urosio, satry, satyny, płótna, dykmy, wazy i szafory. Kazy, kable, koce i trawki. Crepe de China, folie, tefy, crepe marsoja i t. d. — Największy wybór płóteł żyrdardowskich po cenach fabrycznych.

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWAŁD
Kraków, ulica Pierzafana 44, l. p., Tel. 533
Istnieje przy Bramie Pierzafanej
Ucieka na adres: *nie należy wchodzić na teren.*

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

Glossy ekonomiczne

Przed wojną już, a tembardziej po wojnie, przywiązują wielką wagę do uzyskania własnych terenów naftowych. W szczególności przy stosowaniu rosnącemu motorów gazowych, benzyna doszła do ogromnego gospodarczego znaczenia. A że militarystom stosuje wszelki postęp i wszystkie zdobycze ducha ludzkiego dla wydatniejszego zgładzenia ludzi ze świata, benzyna i inne produkty naftowe cieszą się głębokim zainteresowaniem wojskowości. Wojskowie zainteresowanie ma znaczenie wtórne, bodźcem rosnącego zainteresowania jest zainteresowanie gospodarcze. Surowiec naftowy, ropa, ma tę właściwość, odmienną od rud czy węgla, że jej pokłady szybko się wyczerpują. Stąd szalona rywalizacja pomiędzy grupami kapitalistycznymi, w szczególności Anglii i Ameryki. Stąd walka o Mosul, stąd układy z Rosją o monopol handlu ropą rosyjską między Ameryką a światem i usiłowania Anglii uniemożliwienia porozumienia.

Wtem wysunęły się Niemcy na pierwszy plan światowej walki o naftę. Niemcy, który nie posiadają w swem państwie terenów naftowych, ani też ziemi po za granicami swego państwa. O zdobycie pozycji w niemieckim przemyśle naftowym ubiegają się teraz kapitały amerykański i angielski Standard i Shell Comp. — dwa mocarze świata.

Koncern chemiczny, t. zw. I. G. Farbwaaren-industrie, posiadający szereg patentów na nowe metody przerabiania ropy, polegające na zmniejszonych kosztach produkcji i zwiększeniu uzyskanych cenniejszych przetworów, a co jest ciekawskie patenty na wytwarzanie produktów ropnych bez ropy, a mianowicie z węgla. O patencie Dra Bergiusa, nad którym pracowano kilkanaście lat i który kosztował kilkanaście milionów dolarów, pisaliśmy w swoim czasie obszernie.

Amerycanie i Anglijczycy zrozumieć odrazu przewrotność moc tych wynalazków i chcą chronić swe kapitały, umieszczając w naftę, usiłują zapanować nad nowymi źródłami produkcji przetworów naftowych i nad tańszymi sposobami przetwarzania. Będąc współwłaścicielami tych nowych metod, albo właścicielami

mi monopolu stosowania tych metod na swoich terenach, mogą bądź też uniemożliwić wprowadzenie w życie nowych wynalazków — Bergius liczy, że benzyna będzie kosztować 17 tego co z ropy — lub też stosować je w granicznych poplatności swych kopalń ropy i jej rafinerii.

Triumf ten, większy od triumfów wojennych, zawiązując Niemcy swej pracy naukowej, swej technice i swemu przemysłowi. Cała rzecz niemiecka jest pokryta pracownikami naukowymi, utrzymywanymi bądź koszami państwa, bądź interesowanych przemysłowców, pracownikami służącymi tylko pośrednio zakładom przemysłowym, bo przeciwnie często czyste teoretyczne.

W pracowniach tych pracują w znacznej części nie niemieccy uczeni, którzy w swej ojczyźnie ze względu narodowych, politycznych czy wyznaniowych, czy też ze względu na niedzne wyposażenie pracowni naukowych w ożywienie, np. w Polsce, pracować nie mogą. W instytutach naukowych niemieckich roi się od Rosjan, Polaków, Węgrów, Żydów, Japończyków, Chińczyków i innych narodów. O możliwości pracy w tych instytutach decyduje jedynie zdolność pracownika.

Jeden z ekonomistów wyjaśnił w piśmie codziennym polskiem ten wielki proces gospodarczy, polegający na władzy kapitału uniemożliwienia szczytnych wynalazków, ze względu na interes kapitalistyczny i wstrzymania rozwoju gospodarstwa, dalej proces uniezależnienia gospodarstwa od surowca zagranicznego, uwaga stanowiąca rzeń punktu widzenia, że rozchodził się kapitalistom amerykańskim i angielskim o uzyskanie produktów ubocznych, uzyskanych przy upłynięciu węgla, a przydatnych do produkcji amunicyj. Biedni czytelnicy.

Teraz coś z humorystyki gospodarczej, co o przeniesieniu wpływu gospodarczego w dziedzinę polityki.

Hotele berlińskie, do których akcjonariuszów należą, byli królowie, książęta itp., postanowili nie wywieźć państwowe, republikańskie czarno-czerwono-złote sztandary. — Cały naród się oburzył, rządy pruski i rząd, postanowili nie brać nadal udziału w uczciach wydawanych w tych hotelach. Nic to nie pomogło. Republikanizm stał w odwrotnym stosunku do możności obywateli jedzenia wykwinnych potraw i hotelarze śmieją się z tych grób. Za jedną ucztę wydana przez rząd, arystokracja dostarczyła dziesięć i prostytutkami, księżętami, rycerzami przemysłu, kaszariami itp. To przyniesie więcej. Największym z tych hotelowych koncernów jest koncern Aschingera, który po za największymi hotelami posiada w samym Berlinie kilkadziesiąt lodowych restauracji i cukerni. Do tego koncernu socjaliści berlińscy zawołali: na kolana panowie, albo sztandar republiki, albo pogodmy z Wami ekonomicznie; bojkot lokalni Aschingerowscy. I podziwiał. Natychmiast pojawiło się okładczenie dyrektora Aschingera, że założył nieporozumienie i przy najbliższej sposobności wywieźć sztandar republikański na głównym gmachu spółki. Otóż co znaczy siła gospodarcza!

Kameleon

BYŁ MONARCHISTA, JEST REDAKTOREM „PRAWDY” SOWIECKIEJ

„Socjalistycznej Wiestnik” dowiaduje się z Moskwy, że wśród opozycji komunistycznej panuje wielkie oburzenie na „ortodoksyalnych (prawolennych) leninistów” z młodej generacji profesorów, arupując się obecnie wokół Bucharina. Zwolennicy Trockiego ogłaszają następujące dane biograficzne o A. Slepokwie, jednym z tych ortodoksy, łachowca na polu walki z opozycją:

Okazał się, że Slepokw w roku 1918 był więziony przez czarkę w Riazaniu, jako oskarżony o przynależność do ugrupowań kontrolujących. W ręce czarki wpadły listy Slepokwa, który był dowodem jego monarchistycznych poglądów. Obawiając się kary śmierci, Slepokw „nawrócił się” na komunizm, a jeden z dziesiątych opozycjonistów dopomógł mu w wydosianiu się na wolność. Działal Slepokw jest redaktorem organów Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Unii Socjalistycznej „Prawdy” i „Bolszewika”, walczy bezlitośnie z „zbroczeniami” Trockiego, Złnowieja i Kameniewa, a ponadto oczywiście zajmuje się także „pełnieniem” socjalnej demokracji.

W BOLSZEWICKIM RAJU

Rosyjska partia socjalno-demokratyczna wydała następujący komunikat: „Władze sowieckie ponownie zastrykiły przepisy dla więźniów politycznych. Oddał wolno im wysłać tylko jeden list w ciągu trzech miesięcy do najbliższych krewnych. Z osobami, których najbliższymi, nie będącymi imie nazwisko, korespondować nie mogą. Szczególną srogością odznacza się administratora Jarosławskiego więzienia, gdzie, w odpowiedzi na bierny stralk politycznych aresztantów, władze sprowadziły siraż ogniewa, która, nie bacząc na krew, zalała całe zimna woda. Kilku więźniów sam, między pozatem w ciemnych lochach”.



Z ruchu socjalistycznego

SOCJALIZM NA WSI

Dnia 28 sierpnia odbyło się pełne zgromadzenie Związku zaw. rob. roln. w Nosówce w powiecie przeworskim. Zgromadzenie odbyło się z inicjatywą tow. Jana Budy z Nosówki. Obecnych było przeszło 50 ludzi.

Zaproszony był tow. Paweł Gazda z Restowa, który pierwszy przemawiał i wykażwał w swojej mowie jasno i wyczerpująco dążność programu w PPS i Związku zaw. rob. rolnych, który jedynicy małorolnych i bezrolnych, oraz służbę dworską. Mówca przedstawił, w jaki sposób obywateli wyzyskiwać i niebać u stać dworska i napietnaw obywateli, że nieładnie obchodzenie się z biedną ludnością.

Następnie przemawiał tow. Buda, który omówił działalność stronnictw chiopskich, wykażując, że dobro nie zrobił szczególnie dla małorolnych i bezrolnych, a dla robotników są szkodliwe. Większi lud biedny w coraz większej niedzy, bez chleba i pracy; obecnie no klęskę gradobicia, zostaliśmy między niebać u stać dworska. Rozgadliwe jest położenie ludności rolnej i napółnietni na wsi, która po kilkanaście tygodni wcale chleba nie je, a drożyzna coraz większa.

Po tych omowach przystąpiliśmy do organizowania PPS i do Związku zaw. rob. rolnych. Łasce organizowanie postępuje naprzód.

„ŚWIAT MODY”
KRAKÓW, ul. BRODZKA 1. 23.
POLECA PŁASZCZE I KOSTJUMY
JESIENNE I ZIMOWE W DUŻYM WYBORZE
Próbki materiały — bezdotknij faktury — Wykroje wysłać
Opłata wrotną napisać Opłata wrotną zapłacić.



MYDŁO RAJSKIE ŚMIECHOWSKI
Oszczędza bieliznę!

Rozwiązanie chadeckiej placówki

W połowie roku 1926 Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych, mieszczący się przy ul. Sławkowskiej 6, wykluczył ze swego grona kilkunastu bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy, nasiłni przez rozmaitych działaczy chadeckich, usiłowali podkopać dobre imię tego związku przez ciągłe knowania i burzyielską robotę. Panowie ci, którym nie podobała się czysto klasowa działalność starego i wypróbowanego w walce społecznej Związku, wtęśli do polski doniesienie na ten Związek i przy skomunicowaniu chadzińskich napaści ze strony sprzyjającego im „Głosu Narodu” pragneli za każdą cenę spowodować, przy pomocy denuncjatorskich i prowokacyjnych wystąpień, zamknięcie Związku przy ulicy Sławkowskiej. Ale sztuczka ta im się nie powiodła. Szybko zaś ta brzoń jądrowita zawiodła, uciekli się do niesłychanych środków „konkurencyjnych”, mianowicie, podzywając się pod miano klasowego Związku, przybrali nazwę jego w głównej treści, lecz na zdezorientowanie opinii publicznej, i tak pod nazwą „Chrześcijański Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych”, zaczęli uprawiać iście chadecka działalność, zmieniając co miesiąc lokal i zarządy, urządzając kilka „walnych zgromadzeń” w ciągu roku, poczeli jako związek, składający się z samych bezrobotnych, zbierać fundusze na rzecz bezrobotnych swych członków. Krzykliwi antysemici, nie wahał się zbierać po sklepach i firmach żydowskich datków na rzecz „czystych aryjszczyków” podzywając się pod firmę czadą, nie cofali się przed pukaniem do drzwi wielkich firm bankowych i biskupich, szli śmiało wszędzie i żerując na doli nieszczęśliwych bezrobotnych, zbierali fundusze. Już dawno słuchy o tem że pieniądze zabrane z akcji podobnej, gdzieś w tajemniczy sposób zniknąy, już dawno zaczęło się burzyć wśród uczciwyszych członków tego związku, coż kiedy jego macherzy umieli zawsze otumaniać interpelujących, tak, że trudno było złodziel grosza publicznego zładac na gorącym uczynku. Co gorzej, że ten Chrześcijański związek potrafił, tak dalece wprowadzić w błąd swych wiarygodnie, że p. wicewojwoda Morawy będąc widocznie przekonany o uczciwości tego związku, akcja jego nie rzadko popierał.

Ale wszystko ma swój koniec. Przed dwoma miesiącami wtęśli uczciwi członkowie tego związku doniesienie do województwa przeciwko przewdum, naprowadzając cały szereg faktów i świadków na okoliczność, że dopuszczają się oneo malwersacji zainkasowanych od społeczeństwa datków na cele bezrobotnych pracowników umysłowych.

I zaczęła się gorączkowa akcja wśród chadeckich meneterów tego związku, zwracano się do donosielić za apelami, a nawet grozili, by doniesienie swoje wycofali, lub, by w zeznaniach swoich oszczędzali byłych swych kolegów. Ale widocznie nie pomogli żadne kruczki i słusze zabiegi danych czynników, skoro województwo wdziało się zmuszonem „Chrześcijański Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych” rozwią-

ANTONI ZYGMUNT

Emeryt

Po szybszym niż zazwyczaj spożytku rannego posiłku, o ile szczyt kawałek chleba i czarzną na pół gorzką kawę posiłkiem nazwać można, opuścił dla swą przyrędną i podobnie nasz znany i w całej ojczyźnie znany teatr igra nieślado, co jakgdyby ozywieniał lub przebył ukrytej wewnętrzny duszy nadziei czy radości?

Wyszedłszy na ulicę i poprawiwszy na sobie mocno wyszarzale, bu zakupione jeszcze za czasów czynnej służby odziewie, skierował swe kroki w stronę plant, pod „drzewo wolności”, ku „lawce emerytów”, miejsca zbornego takich samych jak on nieszczęśliwych.

Leżąc róz to, że dzisiaj jaksóż rażnie niż zwykłe podać do celu swych codziennych wyieczek, a w jakieś odłamkowej teorii igra nieślado, co jakgdyby ozywieniał lub przebył ukrytej wewnętrzny duszy nadziei czy radości?

E. bo to dzisiaj ma się pojawić w dziennikach cena wdowinowa o uchwałę i wysokości przyznanej niebawem przez Radę Ministrów pracowników państwowych a zatem i emerytów tak długo omawianę i z taką niecierpliwością przez wszystkie oczekiwane podwyżki plac.

Wiec spiesz nas pozostawiam, jak tylko umie i może, do celu, ażeby jaknajprędzej znaleźć się

„Dzień dobry Mamusiu —



rozpoczynam dzisiaj rok szkolny

Nie zapomnijcie o sposobie swych dzieci barabki lub ławy szkolne! Do wyzyskania — kofeina, Dinitro, kofeina, stymulacja opóźniająca na imiędnie Młodych Suchard Kakao, swego im wypróbowań, pfer iut ostrożywiedzieli odprawy. Suchard Kakao iut ostrożywiedzieli odprawy z młodziem, dopuszczają swego jakiegowego a temonnie iut w 100% merytem. Dla każdego dziecka sama waga na bezręku Młodych Suchard Kakao na imiędnie pfer Suchard Kakao iut ostrożywiedzieli odprawy i temonnie swego iut w 100% merytem. W czasie wku szkolnego, pownie wypróbować na kofeina Dinitro, kofeina, stymulacja opóźniająca na imiędnie Młodych Suchard Kakao, swego im wypróbowań, pfer iut ostrożywiedzieli odprawy.

SUCHARD-KAKAO

najlepsze śniadanie

WZMACNIA MIĘŚNIE — USPAKAJA NERWY

MILKA • VELMA • BITTRA

zać, pozostawiając władzom sądowym obowiazek ścisłego winnych nadużyć.

A wiec mimowolnie nasuwa się pod pióro stare i aktualne przysłowio: kto pod kim dołki... reszte niech sobie panowie ci dopowiedzą u św. Michała.

Dla pracowników zaś umysłowych fakt ten niechaj będzie dowodem na to, że tylko w organizacji świadomej swych celów i zadań szukają należy akcji organizacyjnego. Związek, którego akcja działalność nastawiona była na „zbieranie datków” dla bezrobotnych, który powstał dla tych celów i który nie miał, bo mieć nie mógł, żadnej ideologii ani llnji wytwyczeń (chyba że poparcie przez partię chadecką, nazwie tego programem społecznym), związek taki, musiał być wcześniej, czy później popaść w kolizję z kodeksem karnym. — I nie dzwignę, że cały szereg związków zakładanych tuż przed wyborami do sejmurunnie, albo ograniczy swoją działalność do „zbie-

rania” datków... Inteligencja pracująca musi zrozumieć, że miejsce jej zawsze przy całej klasie pracującej. A zatem do klasowych związków zawodowych, do wspólnej walki z ustrojem kapitalistycznym! Do pracy na rzecz nowego porządku społecznego!

Dom Konfekcyjny Kraków, Ul. Grodzka L. 26.

Na sezon jesienny i zimowy, konfekcja męska, chłopięca i dziecięca.

Wielki wybór ubrań studenckich. Ubrania, rągliany i palta gotowa i na miarę z materjałów krajowych i zagranicznych.

Ceny bardzo przystępne. EMIL KATZ.

w gronie przyjaciół i zaczerpnąć od nich tak utrapionę wiadomości co do wysokości i terminu wypłaty tej podwyżki; nie sposób bowiem, ażeby na tyłu emerytów nie znalazli się bodaj jeden, któryby nie posiadał 20-tu groszy na zakupienie tak cennej dzisiaj gazy.

...Biedny, biedny staruszek O, nie spiesz się tak bardzo, lecz zawróć raczej do swej nędznej lepianki, by przemyśleć dalej swą dotychczasową drogę, a uniknieś może ostrego rognięcia i ciosu... zawróć! W swej dożyteczności, nie przypuszczasz nawet nieszczyzny Weteranie pracy, byś za tyle lat wiernej i uczciwej pracy, w Ojczyźnie - Matce, mógł paść ofiarą strasznego zawodu... zawróć!

Przechodząc ulicę za ulicą, natrafili po drodze na okazali gmach Dyrekcji, siedzibę swej naczelnej władzy. Przybrął więc wraz na się dziarskim spójrzal na rozpostarte nad główną bramą gmachu dumnego białego orła, który skruszył i wygonił dominującą tam do niedawna jeszcze austriacką dwugłową kokrą. I w tym momencie zakolałato co w wyschniętej pierś staruszka, co jakby radość, lecz radość te ślimulilla niebawem szybko upiorna myśl o smutnej rzeczywistości, że w tej przez niego tak bardzo ukochanej i pierśmiatli jego niegdyś bronięcej Ojczyźnie - Matce jest mu przecież na stare lata gorzej... aniżeli mu było dawniej, za czasów... Nie,

nie może tego wymówić... coś go chwyla za gardło, odpedza jednak od siebie miły uparte jak może i idzie dalej. Lecz w miarę, jak idzie dalej, dusze jego zaczyna oponywać naraz jakby zle przeczuć, co jakby uczucie krzywdy, niemoicy i opuszczenia. Przypleszył więc kroku, gdy wtem na skrecie jednej z ulic spostrzegł pedzone nielitościwami na rzęz kijami stare i niemogące już nawet wleźćy nogami konie. Ten naprawde kultowawia godny widok martwotylogi zwierzęcej wywarł na nim więcej jak przykre wrażenie i wstrząsnął nim do głębi, równocześnie bowiem było w jego umyśle smutne porównanie swej doli i losu, z dola i losem przepędzonych cotyloko koło niego na mieście ostatniej karni nieszczęśliwych zwierząt.

Wszak przecież tak samo, jak oto te zwierzęta niegdyś i on był i młodym i silnym i twymym tak jak i one przez całe życie do pracy bieżem przynusm i zależności, bojątnia utraty miejsca, marnego zarobku i głodu. Przecież tak samo jak z tamtych, tak samo i z niego dobywano nieraz resztki sil i wysyciano ostatnie, soki, a gdy się już niepotrzebny i siły swe potargał, porzucza go jako nieprzydatny już więcej sprzęt roboczy i pedzi bieżem głodu do grobu.

I, bardziej jak przedtem, zrozumiał i odczuł oheenie swój zawód i niedole, a w tych nieszczęśliwych zwierzętach ujrzal naraz swych przyja-

WYKINTNE NA RATY NAJNOWSZE MODELE - NAJTAŃSZE SIENNA 3.
 Honigwasha i Langar, Kraków, tel. 4782

Jak się we Włoszech morduje ludzi

Przeciwników faszystów w Włoszech albo śmierć skryłobicia, albo zesłanie na odludne wyspy. Carat mial Syberję, faszystom na wyspy liparyjskie. Wiadomości o zesłaniu wielokrotnie były zaprzysywane w prasie włoskiej (oczywiście — faszyzoidalnie) uważa: „Ten człowiek nie powinien być mordowany”. Po zesłaniu wielkiego mistrza masonerii Torriggianoego pisał pewien dziennik rzymski: „Nie powinien on odczekać więcej światła słonecznego”. Ze zwróty dziennikarce oznaczali: że sferę faszyzystowską zazwyczaj łączą zesłanie z wyrokem śmierci. Istotnie często słychać o zesłaniach słowa: „Zawiesz żaden z nich nie powródzi”. Tak mówią nawet faszyści, którzy ubaw zresztą o „dobrym sławie” rządu faszyzowskiego, ale nie lekka się zesłanych, jako świadków i oskarżycieli faszystów.

W sferach, którym przypada „zaszczyt” dostarczania zesłańców, zastanawiano się nieraz nad pytaniem — jak zamierza rząd sprzątać zesłańców? Czy pomra od zarazy, czy z braku wody, czy z braku higieny? Czy też może milicja faszyzystowska zadreczy ich na śmierć? „Rozuczynawcy” uśmiechali się, słysząc takie pytania. Wszakże istotnie nieskończoność prośby i wysocydy spórów podlega się zesłańców! Na wyspach karnych znajdła się także rzeczywisty zbrodniarstwo, mordercy, rozbójnicy, suteneryzy itd. Nie trzeba im nawet przyrzekać żadnej specjalnej nagrody za zgładzenie „politycznego” — kryminalnie czyniła to z amatorsztwa, „szukała dla szklki”. Wystarczy przeczytać poniższy komunikat:

Do „Lavoro d'Italia” donoszą, że znany anarchista Sparaco Stagnetti, znajdujący się od wielu miesięcy na zesłaniu w Ustica, wieczorem dnia 16 sierpnia popadł w zaryg z kilku skazańcami, zesłanymi za zbrodnie polityczne.

Dzięki gwałtownemu charakterowi Stagnettiego zatarg przetrwał się w bóle, przeciwnicy anarchisty wyścignali nagle nóż i zadali mu szereg cięć, aż Stagnetti zalany krwią upadł na ziemię. Kilku koleżanów zaniosło ranego do izby chorych. Przynieśli już trupa.

Ani słowa komentarza — wszystko było według programu! A jednak ogłoszenie tego komunikatu było bardzo nieostrzeżone. Znacznie prosizsem być

łoby np. napisać, że Stagnetti zepsuł sobie żołądek otrzymanymi i zmarł, pomimo troskliwej opieki. W Anglii i Ameryce zbroiliby to znacznie lepsze wrażenie...

Luźne czytają różne uwagi. Przypominają np. że Mussolini utraciłby świadczyste w izbie przelazonych, że zesłańcy polityczni są całkowicie odosobnieni od zesłańców za zbrodnie polityczne. Dalej przypominają, że w całych Włoszech noszenie nożów i sztylców jest zakazane, a na wyspach karnych możliwe jest tylko z wiewda i wola władz nadzorczych. Dlaczego umieszczono Stagnettiego, który był człowiekiem powszechnie szanowanym jako daleko związków zawodowych razem z kryminalistami, o których wiedziano, że mała noga? Dlaczego? Odpowiedź jest doskonale znana. Z góry można powiedzieć, że „gwałtowny charakter” tow. Mussoliniego lub wielkiego mistrza masonerii Torriggianoego doprowadzi do tego, że „dyskusa” z jakimś mordercą lub sutenierem skon-

Zywcem pogrzebani w głębinach morza

W czasie wojny światowej posługiwali się Niemcy straszną bronią — ludźmi podwodnymi. Państwa centralne zalane były wydawnictwami propagandowymi i ilustracjami, sławiącymi tę nową broń. W setkach omniań przedstawiali najemni malarze paraflozyczne sceny: *Lód podwodny tonie*, „w nurzynie stoją karnie w szeregu w olejkach, czyszczeni ludziankami paradnymi, zdanemu nie trgnie powietrze „Spiewają „Stół wchłi die Flage schwarz-weiß-rot”, wznoszą Izakryloty okrzyk „hipp hurra” na cześć cesarza, a potem ląd na dno...

Tak to wyglądało na propagandowych obrazkach. A rzeczywistość? Nurek morynaryk angielski Miller ogłosił swe pamiętniki. Zbadał on 60 niemieckich łodzi podwodnych, zatopionych przez Anglików i spoczywających na dnie morza. Czynił to poszukując tajnych dokumentów. Miller tak opisuje zatopioną łódź podwodną:

„Część maszyn była uszkodzone przez granaty, ale łódź nie miała jeszcze niebezpieczną szła na dno. Ilo wietrza nie wdzierała się woda, otól lód nie mogła już pójść w górę. Zapas świeżego powietrza zużył się powoli. 50 oficerów i szeregowych otrzymała panika, skoro spojrzeli, że są jękami grobu wśród beczmarów wody. Wiele pozabliło się nauweljem, inni pupelnili samobójstwo. Widok był pelen grozy. Kilku pisalo listy do kraju, papier i koperty pływaly po „nieśnej ubłkaje. Część tych listów udało mi się zabrać, poslano je potem do Niemiec i prawdopodobnie doroczono rodzinom. Nigdy nie zapomnę wyrazu przerażenia na twarzach i „maszkowanych okiach tych, którzy w ostatniej chwili upawali głóiu tych, którzy w ostatniej chwili upawali głóiu

lalu można było wyniosować, iż toczy ze sobą bezgłówną walkę. Nagle zmienił i opuścił z rak gazem a caleni jego jestestwem zadłotył i wstrząsło, jak gdyby piorun z jasnego nieba był wem uderzył. W tej chwili zrozumiał bowiem wszystko i milczenie towarzyszy. W gacie widniała wprawdzie kroika wiadomości, lecz nie o przyznaniu pracownikom państwowym spodziewanej podwyżki, tylko zruceniu tymże ochłapu w postaci jednorazowego zbierającego zasilku... o smertazach, że widowa i sieratach nie było ani wzmianki, i polół smutną rzeczywistość: dlatego nie przyznano podwyżki a tylko jakiś tam zasilak, abży emerytowało nie nie dałoby.

Ugodony jakimś sztyletem tym straszym i niespodziewanym cięciem zawodu, postal chwile jak skamieniały, nastepem powiół poraz wtóry błędny już wzrokiem po towarzyszach, równocześnie ciatem jego zaczęły wdzyszać drgawki, a z zaciętności usi i zdęśnieniu bólem krani zaczęły wybiegać ciche i niezrozumiale wyrazy: nie może być... nie prawd... pomyłka... Zaniepokojeni straszym wyglądem i dziwnymi zdaniami straszku — koledy, zaczęli się do niego garnąć, poruszając i zasypywając pytaniaми, co mu jest, czy mu się słabo nie robi i t. p. Lecz on już ich więcej nie widział i słów ich szerych nie słyszał, tylko rozgórzkowany mózg prze-

czy się śmiercią socjalisty i masona... Oczywiście zarządzone będzie surowe śledztwo w sprawie zabicia Stagnettiego. Naturalnie nie przeciw mordercy — śledztwo będzie miało wykazac jaką drogą wiadomość o morderstwie dotarła do prasy. Jeśli bowiem takie wypadki będą publikowane, to banica niemal całkowicie chybi celu. Wszakże na zesłaniu miało z jednej strony kryminalnie i władze, a z drugiej strony rzeczywistych faszystów prowadzić „dyskusje polityczne”. Poco informować publiczność o poszczególnych epizodach dyskusji?

Instytucja zesłania znów została Włochom przypominana temi dniami. 5 sierpnia, akuratnie w dniu wielkiego święta katolickiego, pleciu księzy katolickich z prowincji Udine zostało skazanych na zesłanie za przekroczenie wroble faszyzmu. Mielny nadzieje, że ci księzy — między innymi Jęskilku staruszków — nie odznaczają się tak „gwałtownym charakterem”, jak Stagnetti.

WPSY HERMES
 na roczne i 1/2-roczone
 składki i mieknie
 1 Puda, Kniek, Fajdka 11
 przyjmuje się codziennie
 od godz. 9-12 i 4-6
 Tłumaczenie pismach na maszynach.

kule w łeb. Gromady ryb karmiony się trupami — błęny i sępy głęzi morskich!...
 Tak w rzeczywistości wyglądała straszną wojna podwodna...

**TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!
 ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!**

PRZEGLĄD LITERACJI

— 0 —

„SZUKI PIĘKNE”, Numer 10-11 rocznika 14, za lipiec-sierpień 1927 r. pod redakcją profesora Władysława Jarociego ukazał się już w handlu. Treść numeru: 1) Józef Milleroff — napisal „Wia oswiolenia Kozłicki 2) Kronika artystyczna. Numer zdołna 43 reprodukuje w technice 1 i 1/2 barwana planzta z kartonu na witraż fryburski „Święty Sakrament”, wykonanego przez Józefa Mohlofera. Cena egzempl. 5 zł., numerata kwartalna 14 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Szuk Pięknych”, Kraków, Wolska 19.

Apteka w Dębnie
 z dniam i sierpnia b. r. objęłam i zapocząrzyłam w świeże środki leczniczo i kosmetyczne.
 Wyatka na prowincję odwrótnie.
 Z powstaniem
 aptekarz APPEL

ciół i braci, owładniony zaś już teraz całkiem smutniami i smutkami, minął ciężkiej pracy i jeszcze kilka list i po pewnym czasie znalazł się niebawem przyjródoj kraju witaających go i zaskakujących mu dłonie przyciągał i jął im od miejsca zadawać zdyszanym głosem gorzkiego pytania i zarazem odpowiedzi na nie, mianowicie, „a co... podwyżka jest... czy nie mówicie, że trzeba być trochę ciępiarzym...”, że na kim, jak na kim, lecz na „Józku” zawiesz się nie podoba i, że musialo to być już prawdę, iż nie mógł przyznać wczelniej podwyżki a powodu braku pieniadzy i t. p. lecz teraz... tu urwał jednak nagłe, zauważywszy, czego był w pierwszej chwili nie zauważył, a mianowicie dziwne milczenie jakolęk oziębłość i brak odpowiedzi ze strony towarzyszy na zadawane im przez niego tak ich przecież wszystkich jednako obchodzące pytania. Powiół więc pytającym wzrokiem po ich twarzach i nie czekając już więcej na zdania z ich strony odpowiedział, wyrwał im z rąk listy i zeszłał się z nimi, przyciągnął do siebie i zaczął mówić, że w tym czasie, kiedy on już nie mógł być rozpoznac. Lecz w miarę jak czytał, wzrok jego to bladł, to znnow zapalał się naprzemiann, iwarz zaś kurczyła się lub nabierała jakiegoś dziwnego wyrazu, z czego

NARATY ubrania męskie, raglany
 nianianie tylko
 Kraków, Grodzka 3, l. p. — Uwaga na adres!

szczywny mu na wylot straszliwie miedzi, zaś smutne oswiolenia przywodziły mu na myślenie obrzydli i młodość, tyle lat wycierpi i ciężkiej pracy, tyle rozwianych nadzieji i zawodów, tyle cierpień, nędzy i głodu... a na ostatku Ojczystej-Matki-Maccoche i „Dziadka!... Naraz zachwiał się nagle; z wyschniętych pierśi wydarł mi się bolesny głuchy jęk i jak długi tunaj bez żadnej szary na ławę! Koledy popsielszy mu na nychciwstach z pomocą, lecz wszelki ratunek okazał się niebawem zbyteczny. Zauważywan lekarz konstataował śmierć wakułu uderu serca, a triupriarka pogotowia ratunkowego odwołała zływnie zwłoki do kostnicy. Na trzech dzień odprowadzilo szupiele greno kolegow zwłoki do grobu. Nie spada lotki z ich oczu ani jedna łza, tylko z ich zaciętności usi i dłoni łatwo się było można domyśleć, czem są ich serca i dusze w tej chwili przepełnione. A w Ministerstwie Skarbu zaprawowała cicha radość z powodu powiększenia się saldo kasowego o kilkadziesiąt złotych.

Lecz i cieża śmierci i jeszcze ciężkie pogrzeb ofiary kapitalistycznego ustroju, lo straszne memento dla pozostałych i żyjących, a zarazem przestroga dla wszystkich meprewzidiących następstw i kpiących z łez i nędzy pracującego ludu

Zakład techniczno-dentystyczny. ZYGMUNT SONNENBLIK Kraków, ulica Dietlańska L. 105

powrócił wykonuje wszelkie roboty techniczno-dentystyczne na dogodnych warunkach.

UWAGI

Będzie Sejm, bo seful bufat

Politycy kulaorowa lamali sobie w ostatnich dniach głowę, czy wniesione do prezjdensta Rzeczospolnietej żądanie zwolnienia sejsi nadzwycazejnie odnieście skutek czy nie. Debatozano, czy p. Bartel przywieleż z Druskiem zgodzi na zwolnienie sejsi, czy nie. Zastanawiano się, ale odpowiadzi na pytania i wiażliwości nie bylo. P. Bartel pojechał i wrócił — nikt wie wie, z czym. Nagle wszyscy zainteresowani odetchnęli z ulgą; otrzyali mial znak, że sejsja będzie. A znakiem tym bylo otworzenie bufetu sejmowego na 1 września, gdy piosłowie przybyli do Sejmu w pokojnejjszej liczbie — na diety.

Dotychczas było zwyczajem, że po zamknięciu sejsi aż do otworzenia nowej bufety nie funkcjonował. Przyczajdającą w różnych interesach posioło musieli jak zwykli śniutelnicy zająć w restauracjach w mieście. Teraz to się zmieniło i stąd słusznie przypuszczają, że ta zmiana zapowiada uruchomienie Sejmu po uruchomieniu bufetu. Tymych oznak, że sejsja będzie zwolniona, dotychczas nie miało. Od Konstytucyjnej przynajmniej terminu dżej na 6 dn. Być może, że rząd chce zaskoczyć posiołd, jak ich zaskoczył w lipcu. Wszystko jedno — z zwolnienia sejsi wykręcisz się nie można, kiedy w bufecie zrobiono ruch.

mie przede grupą matafiekiewiczą, czytamy w artykule wstepnym ks. Jozefa Swiada p. t. „Polityka na dziś i na jutro” następujące zasadnicze oświadczenie:

Nasza polityczna dzialalnosc, jako katolików-Polaków na terenie ludowym, ma jedno na celu: przekonać wyrazowem zasad katolickich w polityce o konieczności wycołania się z walki bezwzględnej z marszałkiem Pilsudskim, aby w ten sposób uzytkowac wolna reka do zorganizowania z wszystkich odłamów szczere katolików na terenie Polski, jednego wielkiego zespolu (bloku) katolickiego, obejmującego potrzeby calosci narodu polskiego. Wychoadzajmy bowiem z tego zalozenia, że Polska potrzebuje ludzi zgoła stajacy sily co marszałek Pilsudski, bo inaczej rozwojelnosc politycznego i materialnego przyziemiarzstwa doprowadzi państwo do ruiny. Nie widzimy zatem zadnej konieczności ale owzem szkodzi w popieraniu Wilosa i Narodowej Demokracji, którzy daja do obalenia Pilsudskiego, sily z powrotem do rzdow państwa wprowadzajacy „rozpadowce” bulajetwa i idiojotyzmu. Dlatego, gdy spojrzeliśmy na krakowskiemu odłamowi chrobotajacy demokracji dzalnosci sprzymierzacy „Pilsudowi”, owiazaliśmy za obowiazek przykry, ale konieczny z cabsi energii przeciwko temu wystapic.

Wladomosci polityczne

POLSKI PROJEKT PAKTU O NIEAGRESJI „Petit Parisien” w depeszy z Genewy podaje, iz Polska ma przedstawic obecnemu Zgromadzenu Ligi narodow projekt powszechnego paktu o nieagresji.

POLSKA NIE WYSŁALA ULTIMATUM DO LITWY

W zwiazku z wiadomosciami, jakie obiegaly prasę o rzekomym ultimatum rządu polskiego do rządu litewskiego, PAT dowiaduje się, iz wiadomosci te pozostawia bez ustulchik podstawa.

BELGIA ODRZUCA PROJEKT SĄDU ROZCIEMNEGO Z NIEMCAMI

Pielgowa Rada ministrów w Brukseli odbyła się w obecności Vanderveldego. Rada ministrów odrzucila projekt Vanderveldego o wspólnej komisji ankietowej belgijsko - niemieckiej w sprawie walki partyzantckiej w Belgij w czasie wojny swiatowej. Vanderveldego zgodzil się odstapic od swoich stanowiska w tej sprawie i wycoława się prosiem do Genewy, gdzie ma przedstawic stanowisko rządu belgijskiego sygnalizujacym traktaoem locarneskim.

PRZED ZGODĄ AMERYKI Z MEKSYKIEM

Prezydent Meksyku Calles w przemowieniu, wygłoszonym z okazji otworzenia kongresu zaznaczyl, że w stosunkach z Stanami Zjednoczonymi istnieje jeszcze pewne nieporozumienie, jak np. w sprawie ustaw dotyczacych przedsiobiorstw nafolwicznych, przydany spodziewa się jednak, że rozbiezności te beda uregulowane polubownie.

Groźny bandyta aresztowany w Łodzi

Na terenie Łodzi oraz miasteczku powiatowego grawsol od dluzszego czasu niebezpiecznym wlamywacz Wladyslaw Filipowski vel Byczkowski. Sprytny złodziej kilkakrotnie juz byl chwytany przez polojce, lecz wymykal się z transportu kon wojacyjnych go do wiewniem. Posiadal on przy sobie bronię, którą poslugiwal się przy wyprawach złodziejckich.

Polijci łodzkiej trudno bylo wpasć na jego słady, poniewaz posiadal na kilkanascie dowodow osobistych, wystawionych na różne nazwiska, przyczem czesto zmienial miejsce zamieszkania. W ostatnich dniach władze bezpieczenstwa otrzymaly informacje, iz bandyta popelnil wiekszą kradziez z wlamaniem w magazyn ziemskim Krakowa, powiatu łodzkiego. Po tej wyprawie w powrócił on do Łodzi, by zająć się „pracą” na terenie miasta. Policja podala obserwacji dom przy ul. Zgierskiej 106, gdzie mieszka jego žena. Wlamywacz, jak się okazalo, bowil jednak przewaziem w swej kochanki, której adresu nie zdolano ustalíc. W piątek w godzinach popołudniowych wywindowcy urzadu sledczego, którzy stajali obserwacji u domu przy ul. Zgierskiej, zauwazyli Filipowskiego, który udmawiał się do policji i zawyzwalo oni do pomocy wiekszy oddzil policji, która po uplywie kilku minut wkroczyła do mieszkanka. Na widok polojcy groźny wlamywacz wydobyl rewolwer i dal dwa strzaly, które na szceczenie nikogo nie trafily. Poliejanci wytręcali mu z ręki broń i nalozyli kajdany. Sprawozdano do urzadu sledczego przynal się do calosci szeregu wlamaw, które ostatnio zorganizowal.

WE FABRYCE kupuje się najtaniej!

- Kozulo zeslowa... 2l. 3.50
kierwaszorek... 12.80
popielnosc... 8.50
Palenstwo dlugie podwojnie w kroku... 4.50
Kalesony krodlike „Raye”... 5.90
Kozulo dlamskie w dobrum gatunku... 3.25 - 1.00
Madapolna... 4.90 - 4.50
Baysetowa strojna z waloelien... 7.50
kombi. rejm. w różnym kolor... 7.50 i wyt.
Kozulo tuozka z kocz. przed... 8.80

Największy wybór. — Najtanieże ceny.

FABRYKA BIELIŹNY „PAW” KRAKÓW UL. FLORIAŃSKA L. 4. 1008

Przybory szkolne

zeszary, buliony, farby, akromenia, gumy, ołaki, tary, pencijsie, piolniki, torby szkolne, ułryki, trojgłusy, zegarki miedziane, kłoki, zegarmowictwo, kartony, papier kalendarjowy, kłoki ofiolniji na dzizny wyborca na oblatowa polica

A ZEMBRZYCKI - Kraków ulica Floriańska L. 9.

PIELĘGNUJĆE SKÓRE WYDEMIKREM HERBA OBERMEYER... PIEKNA PŁEĆ GŁADKA CERA... PIELGI CZERWONOŚĆ I SZORSTOKOŚĆ SKÓRY.

Pleczące kauczukowe i metalowe 1191 dostarcza najtaniej RYTOWNIK JAN WIDLINSKI, Kraków Rynek, linia A-B L. 48.

PAMIĘTACIE

przy zakupach na rok szkolny o HURTOWNI PAPIERU PRZYBOROW SZKOLNYCH I KANCELARIJNYCH POLSKIEGO CZERWON. KRZYŻA

Kraków, Grodzka 65, Tel. 118. Filja: Podgorza, Lwowska 48 Wroby krajozwe. Ceny fabryczne. Sprzedaz hurtowa i ogolnawa. — Wyplyki pocztowe odwrotna. Dochód na cele Polskiego Czerwonego Krzyza.

F. ŁUKASIEWICZ i J. ISKIECKI ZAKŁAD KOLEBKI KRAKÓW, UL. GAWŁECKA L. 16. Zawiedzają p. T. Kłanowicze materiały i turnale lecjarsko-stowowe juz niedarży.



NA SEZON SZKOLNY CENY ZNIZONE.

Mundury i placzeczki studentek w wielkim wyborze. Wielki wybór ubranz meblowych i dzieciacych, ubranza sportowe, smolokowe, plerwaszorek, jakosci oraz reglany wiosenne i zimowe polica

E. Wohlmuth i Ch. Rubin Kraków, Ul. Grodzka L. 81. (Naprzeciw Kościola Ewangielickiego.)

FIRANKI portfery w wszystkich gatunkach hurtownie i czesciowo polica zaloznicy MICHAŁ WITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (kończy sklep).

BIURO BUCHALTERYJNO-RZEWIZYJNE WIKTOR STANDE 1214... Wykonuje Roboty Eksp. przy Bil. Bloku, zospolnizony maszyn ofiolny Kraków. Telefon 441 1/2 Jarzanka 6

Przegląd prasy

Przed sejsja sejmowa. — Glos stronnictwa katolicko-ludowego.

O zbliżającej się sesji sejmowej, pisze w „Robotniku” poseł Niedzialkowski:

Jak się ulozila sytuacja pomiędzy Sejmem a Rządem? Jak dugo pozwalalo obywatelom? Trudno dziś zmilc jakikolwiek przewidywania. W kazdymbadz razie mandat Sejmu obecnego wyzasa w listopadzie. Wraz z nim koniec się niezgodny ziam raczej, przy którym pomiędzy lileru Konstytucyjnego i rządu wyzasa zaprzeczenie, stopniowo coraz mocniej bliska w oczy czarna nawać obiet. Polska stanicie w roznostnym drogu.

Dotadnie zarządzenie w sprawie zasliok dla drobnych zapelnicze tyzazni rodem proleta rladckich na samo dno nedzy. Realne placce robotnicze i pracownicze w dalszym ciagu wolajona o pomste do nicia. Powódz w Malopolsce Wschodniej nasuwa maszyn robotniczych przemysla ludowego widmo strazdliwej katastrofy. ZPIS nie przemilczy tych wazsbskich faktów: zialda one swó odzew z trybuny sejmowej, wywołal powinny zasadniczą ocenę polozenia gospodarczego i polityki gospodarczej państwa.

W tygodniku „Lud katolicki”, organie stronnictwa katolicko-ludowego (reprezentowanego w Se-)

Przedział społeczny

PRZEDŁUŻENIE OKRESU ZASIŁKOWEGO DLA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Zarządzeniem ministra pracy i op. społ. z dnia 29 sierpnia br. przedłużony został do 26 tygodni okres zasiłkowy dla tych bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy przed dniem 31 sierpnia b. r. ukończyli okres 13-ty względnie 17-ty tygodniowy. Wypłata przedłużonego okresu w Krakowie rozpoczęła się w poniedziałek 5 bm.

KRONIKA

Kraków, 4 września.

PREZYDENT MOŚCICKI PRZYBYWA DO KRAKOWA CELEM ZŁOŻENIA WIZYTY NA SZEMU MIASTU. Jak już donosiliśmy, dnia 23 b. m. przybywa do Krakowa na dwudniowy pobyt Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki. Prezydent Mościcki przybywa do Krakowa celem złożenia wizyty w naszym mieście, jako dawnej stolicy Jagiellonów. Program przyjęcia Prezydenta opracowuje komitet miejski i wojewódzki, gdyż Prezydent będzie gościem miasta i województwa krakowskiego. Z Prezydentem przybywa świąta jego. Zaczynają należeć, że Prezydent Mościcki przejecha przez pierwszy do Krakowa. Na Wawelu gdzie prawdopodobnie zamieszka Prezydent ze swiata, odbywa się gorączkowa praca nad urzędzeniem śl. Gmach województwa krakowskiego przy ul. Baszowej odnawia się, jak również jego izaac.

IV TYDZIEŃ LOTNICZY W KRAKOWIE odchodzi się w dniach od 4 do 11 września. Celem Tygodnia Lotniczego jest z jednej strony uświadomienie jaknajszerszym warstw społeczeństwa o potrzebach polskiego lotnictwa oraz o celach i zadaniach Ligi Obrony Powietrznej Państwa, z drugiej zaś strony zwiększenia liczby członków, oraz zebranie koniecznych funduszy na cele Ligi, a również na budujący się hangar LOPP na lotnisku w Rakowicach. Dla osiągnięcia tych celów posłużą imprezy propagandowe, dochodowe i dobrowolne dopłaty groszowe.

W pierwszym dniu Tygodnia Lotniczego, tj. dziś w niedzielę odbyła się uroczyste nabożeństwo w kościele Mariackim o godzinie 9 rano, poczem nastąpi wiblanie gwóźdźi do tarczy i salomtu ustawionych w Ryńku Głównym. Poem rozwinię się z placu Szczepańskiego pochód propagandowy lotnictwa, zorganizowany przez młodzież wyższych klas szkół krakowskich, który w Ryńku przedelfuje przed władzami rządowymi, mi. wojskowymi i cywilnymi i przedzie ulicami miasta pod województwo, poczem się rozwiąże. W pochodzie bade niesione transparenty z hasłami Ligi Obrony Powietrznej Państwa, uświadamiające konieczność przygotowania w pokoju obrony powietrznej państwa.

Popołudniu odbędzie się na blichach krakowskich pokaz walki powietrznej oraz nader interesujący pokaz walki gazowej. Na placzy zaś odbędzie się konkurs piękności przy dziewczętach m. w.

PIERWSZY HANGAR I DWORZEK PASAZERSKI NA LOTNISKU RAKOWICZYM. Lotnisko pasażerskie rozwija się w Krakowie coraz lepiej. Polskie Aero-Lloyd buduje na terenie Rakowice pierwszy hangar, celem pomieszczenia samolotów, poczem nastąpi budowa dworca dla publiczności. Rozpisano przetarg na budowę hangaru lotniczego, który da następujący rezultat: prof. S. Sankiewicz za kwotę 290.000 zł, inż. Polakowski za kwotę 165.000 zł, zaś firma Uderński za 158.000 zł, dalej Spółnia budowlana za 126.000 zł. Hangar oddany będzie do użytku jeszcze w b. roku.

HYDROPLAN WOJSKOWY Z PUCKA wyładował wczoraj w Krakowie na Wiśle między Sławotarem a mostem Zdrójnickim. Załoga hydroplanowa z dowódcy dziennym oficerem: komandora Szatki-Durskiego, kapitana marynarki pilota Szystowskiego, por. pilota Poleskiego i trzech szeregowych marynarki. W poniedziałek uda się hydroplan do Pucka. Nad brzegiem Wisły przypatrują się hydroplanowi tłumy publiczności.

POGRZEB SP. ROTMISTRZA ŻUROWICKIEGO odbędzie się wczoraj rano z kapłanem emerytowanym krakowskiego d. grobowca rodzinnego. Z ramienia wojskowości przybył szef sztabu płk. Bolesławicz, major szt. gen. Goebel, dowódca 5 p. szt. konn. płk. Olszewski, korpus oficerski, przedstawiciele Związku Legionistów, por. Kalczyński, oraz tłumy publiczności. Na trumnie złożono szereg wiewców.

Ważne zmiany w kuratorjum okręgu krakowskiego

Jak już donosiliśmy, dwóch wizytatorów kuratorjum okręgu krakowskiego przeszło w stan spoczynku, a to wizytator seminarjów nauczycielskich p. Marcinkowski i wizytator gimnazjów p. Pasowicz. W ostatnich dniach Dr. Pilecki, nauczelnik wydziału ogólnego szkolenia powszechnego otrzymał dekret przeniesienia na równość do stanu stanowisko w kuratorjum łódzkim, gdzie w tych dniach odjeżdża. Na miejsce tych trzech sił, nie będą mianowani nowych, lecz w związku z przyciężeniem do kuratorjum krakowskiego okręgu kieleckiego, wyłączonego z kuratorjum warszawskiego, przeniesionych zostało z Warszawy do Krakowa około 20 sił biurowych i fachowych. Tak więc liczba urzędników kuratorjum krakowskiego powiększona została o kilkanaście osób.

Również po przyłączeniu okręgu kieleckiego do kuratorjum krakowskiego, nastąpi nowy podział prac wizytatorów. A więc miejsce zwolnionych wizytatorów zajmą wizytatorzy warszawscy, przenieśnieni do Krakowa. Sprawa tych przeniesień znajduje się już na ukończeniu i ministerstwo o-

światy w przyszłym tygodniu ma ogłosić dekrety w „Dzienniku rozporządzeń”, oraz nowy podział okręgów wizytatorskich.

Najważniejsza sprawa obsadzenia wakującej posady kuratora krakowskiego, zadowolony będąc podobno na najbliższym posiedzeniu Izdy ministrów. Najprawdopodobniej kuratorem krakowskim zostanie prof. Daniec, który po rocznym urlopie spędzonym we Włoszech wrócił do kraju i bawi obecnie w Warszawie, gdzie odbył konferencje z min. Dobruckim. Prof. Daniec jest nauczycielem w jednym z gimnazjów krakowskich.

Jak słychać z ciągu b. miesiące nastąpić mogą pewne przesunięcia wśród nauczycieli szkół średnich. Szwerc nauczycieli mających już pełną ilość lat służby ma przejść w stan spoczynku. Również mają nastąpić przeniesienia do okręgu kieleckiego na miejsce nauczycieli sił mających kwalifikację do nauczania. Z dnjem bm. przeniesiono z Krakowa na prowincję kilka sił nauczycielskich krakowskich szkół średnich.

— 0 — 0 —

Tyfus brzuszny w Krakowie

Czerwonka grasuje

latynj i dyfterj.

Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że Miejski urząd zdrowia mimo kilkakrotnego zwracania uwagi w prasie na niehigijeniczną sprzedaż owoców w sklepach i straganiach zupełnie nie kontroluje przedmiotów, czy przeproszenie się trzymają. Owoce sprzedawane nie były krakowskie, a kursu wnoszący się po ulicy, pokrywa je grubą warstwą. Naturalnie na owocach osiadają bakterje, powodujące różne choroby u ludzi, którzy te owoce spożywają. Wszelkie więc zarządzenia po domach na nie się nie przysądzą, gdyż magistrat energicznie nie występuje przeciw nieprzestrzeganiu przepisów higienicznych w sklepach z owocami i straganiach.

latynj i dyfterj.

Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że Miejski urząd zdrowia mimo kilkakrotnego zwracania uwagi w prasie na niehigijeniczną sprzedaż owoców w sklepach i straganiach zupełnie nie kontroluje przedmiotów, czy przeproszenie się trzymają. Owoce sprzedawane nie były krakowskie, a kursu wnoszący się po ulicy, pokrywa je grubą warstwą. Naturalnie na owocach osiadają bakterje, powodujące różne choroby u ludzi, którzy te owoce spożywają. Wszelkie więc zarządzenia po domach na nie się nie przysądzą, gdyż magistrat energicznie nie występuje przeciw nieprzestrzeganiu przepisów higienicznych w sklepach z owocami i straganiach.

przepełnienj instytucji, która ma wszelkie warunki świetnego rozwoju.

„MODA I SZUKA”. Pod tym tytułem ukazał się w Krakowie pierwszy zeszyt i zawiara: Art. tytuł od wywiadów, które stawia mode i co jest sztuką, a co obecnie moda dla pań i panów. 16 stron ilustrowanych mod (żurnal) itp. Całość przedstawia się naderwzajem i zapowiada pismu powodzenie.

UCZCIWY ZNAŁAZCA. Jan Oprych, doręczk, złożył w III komiszarjacie przy ul. Siemiradzkiego pierścionek, znalezione w doroczce.

ZAGADNIENIE. W ryńku głównym w Krakowie przypatrzyli się montażowi samolotu wojskowego Eugeniusza Zawadzki tak zapalniczy, że nie wiedział, iż skradziono mu z kieszeni kamizelki zegarek srebrny „Omega”, z diamentową tarczą i złotym ółwktem. Zawadzki doniósł o tym wypadku policji.

„POD TELEGRAEM” zjawił się wczoraj na wjsoke, naturalnie przyprowadzi w asyście policji. Są to: 25-letni Stan. Matys (oszuststwa) oraz w karty), 40-letni Michał Bernacki (poszukiwany za kradzieżj) i Michał Świergot za łagrodnie się na policjanta w służbie.

— 0 — 0 —

ZARZĄD POWIATOWEGO KOLA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ w Krakowie zawiadamia władze powiatowe szkolnych dla członków, którzy wnieśli do zarządu Kola podania, rozpocznie się od wtorku 6 września.

WPISY NA 3-LETNIE KURSA GARNCARSKO-KALFARSKIE, przy państwowej szkole sztuk zdobniczych i przem. w Krakowie odbędzie się we wtorek 6 bm. o godz. 9 w budynku przy ul. Siemiradzkiego 4, ki. gimn.

SPORT

WAWEL — CRACOWIA. Daż w niedziele odbędzie się na boisku Cracowii walców o mistrzostwo Klasy A między drużynami Waweli i Cracowii. Zainteresowanie te w walczami jest obecnie wzrosłałe, bowiem klasyfikacja zwycięzców do tej walki a punkty w składzie miodo zmienionym. Początek zawodów o godzinie 11 przedpołudniem. Ceny wstępu: trybuna 1 zł, wstap 50 groszy, studentów 30 groszy.

Książki szkolne
Dla wszystkich zakładów naukowych
Księgarnia Jagiellońska
w Krakowie, ul. Wiślna L. 3.

Z Polski

OSTATNIE POSIEDZENIE LWOWSKIEJ RAZY MIEJSKIEJ. We czwartek wieczorem odbyło się ostatnie posiedzenie rozważanej Rady Miejskiej, która pod przewodnictwem prezydenta Neumana rozdziała nad stanowiskiem, jakie załatwić należy wobec rozwiązania Rady Miejskiej. Podzielenie było następujące: Referat wygłosił: Rybicki, uzasadniając sprawność rozwiązania Rady i usunętego prezydium miasta i zgłosił wnioszek o zaskarżenie rozporządzenia województwa do najw. trybunału. Imieniem klubu PPS refer. Szyczek odczytał następującą deklarację: „Klub PPS oświadcza: Uznanie słuszności zarzutów prawnych podniesionych przeciw legalności rozporządzenia, rozważającego tymczasową Radę miasta. Stwierdzając, że rozporządzenie to było niezgodne, z ustawami niezgodne, godzi w swych celach istothny w podstawy samorządu miejskiego. Rząd, rozważając tymczasową Radę m. i. nie stworzył warunków do normalnego załatwienia sprawy gospodarki samorządowej m. Lwowa, przez rozpisanie nowych wyborów, opartych na nowoczesnej ordynacji wyborczej. Jesteśmy bezwzględnie przeciwnikami rządów komisarjskich, jednak nie przyciągamy się do rekursu względnie skargi przeciw rozwiązaniu tymczas. Rady miejskiej, nie chcąc stwarzać pozorów, jakobyśmy chcieli bronić i podtrzymywać dotychczasowy stan rzeczy”. Po ostatnim słowie referenta, o ogromną większość głosów, uchwalono wnioski referenta i zgłoszone w dyskusji poprawki. Jako pełnomocnik Rady wybrano dra Pieradzkiego, Jakóba Diamanda i Sokłaja, nadto powołano szereg prawników z pośród radnych jako komitet doradczy w sprawie prowadzenia tej procedury. Następnie zabral głos senior radnych: Czeremuszko, który wyraził życzenie prezydium miasta za owocną i długoletnią pracę dla samorządu Lwowskiego. W odpowiedzi prezydent Neuman podziękował Radzie za współpracę. Na tem posiedzenie zamknięto, a radni, którzy oświadczyli się za wniesieniem skargi składali podpisy, upozwajniające do wdrożenia procesu. W ten sposób Rada miejska, która początek swego istnienia miała od r. 1913—go do długoletniej działalności zamknęła swój żywot.

LEKARZE CZESZY W ZAKOPANEM. W piątek rano przyjechało do Zakopanego wycieczka czeskich lekarzy w liczbie czterdziestu kilku osób. Gości przyjmował komisarz rzządu oraz miejscowi lekarze. Wycieczka zwiedziła Morskie Oko i sanktorja zakopiańskie. Wieczorem goście opuścili Zakopane, wracając autobusami na stronę ciska.

PRZYZNANIE A NIWYPLACENIE EMERYTUR. Jak się okazuje, sprawu nadania Orkanowi emerytury przez gminę Ząbki nie jest jeszcze do końca zakończoną i ostateczny komisarz rzządu w Zakopanem zawiadomił Orkana, że z powodu braku funduszy i uzasadnienia w ustawie zdrowiskowej wyplacać emerytury nie będzie można.

KONFISKATA PAMIĘTNIKÓW RONIKIERA. Komisarz rzządu na m. Warszawę obłożył arestem broszurę napisaną przez Wolowickiego pt. „Mur wiejszy”. Broszura ta była opracowaniem pamiętników Ronikiera o pobytcie w więzieniu mokotowskim.

SAPLENIĘ SIĘ ROBOTNIKA. We czwartek o 12 w więzieniu w Łodzi poślizgnął się składowe przedsięwzięcie fabryki Kar Lieberman, przy ul. Wierzbowej. Pośliznął się ugiąc, zniósł przedmiot się na gmach fabryczny. Wśród zgłusznie natrafiono na zwęglone zwłoki jakiegos mężczyzn. Jak się okazało, spalili się żywcem murarz Jan Pawlak, który pracował w fabryce przy robotach murarskich i nocował w szopie, służącej za skład.

MASOWE ZAGIENIENIE KONSERWAMA ŻOLNIERZY 6 P. LEGJONÓW. Onegdaj i dwudzięty pięcioletni legionów w Wilnie t. zn. 1, 5 i 6 pułk otrzymała zaprowiantowanie w postaci konserw mięsnych. W 6-ty pułku piechyby dały się zauważyć oznaki zatrucia masywnego zatrucia. Choroba wystąpiła w całej pełni w piątek. Objawy jej są: ból głowy, bóle żołądka, torsje i gorączka powojącej 39 stopni. Przewieziono do szpitala garnizonowego w Wilnie przeszło 120 żołnierzy. Dalsze transporty chorzy nadchodzą. Dotychczas nikt z żołnierzy nie umarł, jakkolwiek wielu pozostaje w stanie nieprzytomnym. Konserwy wydane 5-mu pułkowi Legionów nie wywołały żadnych skutków. Żołnierzy 6 pułku Legionów, były zepsute.

ZAPISUJ SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Wody opadają Lepsze wieści z terenu powodziowego

W WOJEWÓDZTWIE LWOWSKIM

Sytuację należy uważać za oporną. Wody z powiatów południowych tego województwa powoli spływają, natomiast kłęska powodzi zaczyna obejmować powiaty zachodnio - północne. Między innymi został zalany powiat przemski. Wzorał o g. 12 w nocy województwo lwowskie posiadało meludnią z 16 zalanych powiatów. Liczby ofiar w ludziach dotychczas nie ustalono. Straty w województwie byłyby ogromne. Ponad 250 tys. pól na kilkudziesiąt tysięcy hektarów zupełnie zniszczone.

W PRZEMYSŁU

Wzbrane wody Sanu i Wiary opadają. Elektryczność czynna, miasto oświetlone. Na ulicach znowu skulki powodzi. Chłodniki i jezdnie w wielu miejscach zniszczone. Woda u siebie już ustąpiła. Jak dotychczas fala powodzi, wskazując ślady, pozostawiane przez wodę na murach domów. Woda stoi dotychczas jeszcze w niektórych miejscach połonnych przedmieść. Zalane zostały szpital, zakład chłabi Alberdyń, dom robotniczy oraz około 20 ulic. Woda wdarła się również do koszar artylerji. Zalała magazyn drzewa, benzyny i nafty. Po ustąpieniu wód ludność powoli powraca do swych domów. Wiele mieszkań parterowych uległo zupełnemu zniszczeniu. Komunikacja kolejowa w Przemyślu normalna.

W DOLINIE CZEREMOSZU

Największą kłęską została dolinka dolina Czeremosz, który rozlał się na obie strony szoski. Obawiano się przed wysoką wodą, która wylądowała również w stronę rumuńską. Wszystkie wieś nadbrzeżne zalane. Z miaz zamiast już pod wodą Kut, Śniatyn, Załecz i Wyznica, znajdują się już w Rumunji. W Kutach woda dochodziła do 2 metrów. Szkody ogromne. Powódź pocięła 4-duz ofiar w ludziach. Szeroko rozlanym Czeremoszem płyną trupy bydła i owiec. Fale wody zaburzały tysiące metrów kubicznych drzewa ściętego. Woda unosi porzucone domostwa.

W POWIECIE SAMBORSKIM

Powódź spowodowała w powiecie katastrofalną kłęską. Wszystkie wieś położone nad Niedźmiem i Strwiążem były prawie przez dwa dni pod wodą. Najbardziej ucierpiały Krutycki. Przedmieścia Sambora, leżące nad potokiem Dąbrówka, zalane zostały w jedną godzinę nagle doszczętnie. Kilkaście domów zostało przez fale zniszczonych. Woda uniosta dobytek mieszkańców. Wskutek energicznej akcji policji i oddziału saperów ofiar w ludziach w Samborze nie było. Wzrasta i wyczerpanie sytuacji falie oporną. W okolicach Sambora zalane są gminy: Kijanowice, Wojutyce, Biskupie, Sabina, Kalinów i Radłowice Dolne. Rozbukaan lasie uniostał zbiór ze stołów, zalewając w promieniu kilkunasami m od Sambora pola, łąki i ogrody. Komunikacja kolejowa ze Lwowie odbywa się z przesiadaniem, natomiast z Drohobyczem i Słankami przzerwana wskutek uszkodzenia toru i zerwania mostów. Komunikacja kolejowa do polubickich wieś również uniemożliwiona wskutek porażenia dróg. Komunikacja ze Stanisławowa na Śniatyn odbywa się normalnie, a ze Stanisławowa na Worochno tylko do Podleszowa.

Pomoc dorozna rządu

W ministerjum spraw wewnętrznych odbyło się w wtorek pod przewodnictwem szefa gabinetu ministra p. Zabierkowskiego pierwsze posiedzenie powołanego przez Radę ministrów międzyministerjalnego komitetu pomocy ofiarom katastrofy żywiołowej w południowych województwach. Po ukonstytuowaniu się komitet wysłuchał sprawozdania z dotychczasowego stanu rzeczy w dotkniętych kłęską województwach, poczem rozdzielił pomiędzy poszczególne województwa przyznane przez Radę ministrów kredyty na pomoc dorozną. Następnie komitet opracował programy zmierzające do skoordynowania działań poszczególnych resortów w akcji dalszej pomocy powożonom oraz postanowił spowodować szereg świadczeń doroznych ze strony ośnochnych ministrów, jak rozdawanie chleba, użytkowanie wojowskich kuchni polowych dla rozwożenia goręcej strawy, użytkowanie łazienek, kuczek, bezpłatne przewożenie kolejn jeźdźców i uchodźców, a także wyznaczenie zarządców w dotkniętych kłęską województwach komitetów społecznych wojewódzkich i powiatowych, które rażyłyby się skoordynowaniem inicjatyw i ofiarności publicznej w zakresie niesienie pomocy poszkodowanej ludności. Wreszcie przedyskutowano i ustalono plan dalszej pracy komitetu,

zmierzającej do przedłożenia ośnochnym ministerjum konkretnych wniosków w zakresie pomocy rolnej, odbudowy, ulg podatkowych itd.

Pomoc państwowa dla powożonom

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 września.

Dziś odbyło się pod przewodnictwem szefa gabinetu ministra spraw wewnętrznych posiedzenie komitetu międzyministerjalnego pomocy dla powożonom. Do uwzględnienia sprawozdań komitet wyusunął dalsze sumy pomocy powożonom województwa stanisławowskiego.

Wobec odjęcia od reszty kraju miejsc kuracyjnych, jak Jarmecz, Worochno itd., komitet zakupił w Czechosłowacji produkty spożywcze, które będą dostarczane dla mieszkańców tych miejscowości przez punkty graniczne.

Ministerstwo komunikacji zarządziło bezpłatny przewóz wojowskich i uchodźców, oraz środków ratowniczych.

Władze wojskowe oddały do dyspozycji wojowodom dla powożonom namioty wojskowe, oraz łózka i kuchnie polowe.

Następnie wyusuną dalsze kredyty na akcję sanitarą. Poza wystaniami już szczeplonkami przeciw czerwonce wysłane będą kolony szpitalne na tereny dotknięte powodzią.

Nadto komitet postanowił wypłacić o dalsze kredyty na akcję pomocy dla powożonom. Opracowano kwestionariusz dla wojowodom, według którego będą robione obliczenia strat. Odniewożonom w końcu dalsze formy pomocy dla dotkniętych powodzią.

Następne posiedzenie komitetu międzyministerjalnego odbędzie się w poniedziałek.

CZĘŚCIOWE PODJĘCIE RUCHU KOLEJOWEGO

Łudów, 3 września (PAT). Dyrekcja kolei oosno, że 2 m. podjęty został ruch pociągów osobowych na linii Sambor—Śniatki z przesiadaniem między Śniatki Samborem a Busowskimi. Ruch bagażowy przez miejsca przerwy pozostaje nadal wstrzymanym.

Kraków dla powożonom

Kraków, 4 września.

Wczoraj wieczorem, pod przewodnictwem wojowoda Darowskiego, w gmachu województwa, odbyło się posiedzenie celem omówienia sprawy przyjęcia z pomocą ofiarom kłęski powodzi w całej Małopolsce. W przedmowie wziął udział: prezydent miasta inż. Rolle, wiceprezes Izby handlowej i przemysłowej inż. Peró, prezes dyr. kolejowej inż. Barwicz, wiceprezes Izby skarbowej dr. Gajewski, z okręgowej dyrekcji róbót publicznych inż. Dudek, kurator okręgu szkolnego dr. Przyjemski, marszałek powiatu dr. Skrzyński, naczelniczy wydziałów wojewódzkich: Kwiłkowski, Szymuński i Driadzo, szef sztabu płk. Bolesławski i l. d. Wszystkie obecni w dłuższej dyskusji wykarzali żywe zainteresowanie się i odczuć niedry powożonom i oświadczyli gotowość jak najżywiej współpracować z komitetem wojewódzkim, mającym na celu akcję pomocy dla ofiar powodzi. W wyniku dyskusji uchwalono zorganizować komitety: wojewódzkie i miejscowe i natychmiast przystąpić do doroznej akcji pomocy. Wojewoda Darowski oświadczył, że otrzymał od siebie 10,000 złotych dla ofiar powodzi i województwie krakowskim kę rozdzielł w następujący sposób: 5,000 zł. przelał dla gmin zaniwożonych kłęską powodzi na Orawie, zaś po 2,000 złotych dla Nowego Szcza i Jasia, i 1,000 złotych dla Gorlic. Nadto gmina miasta Krakowa zadeklarowała 2,000 złotych, która to suma przesłała wojowoda telegraficznie do komitetu wojewódzkiego we Lwowie dla powożonom we wschodniej Małopolsce.

TELEGRAMY

MINISTER ZALEŚKI WYJEDZIE DO GENEWY
Warszawa, 3 września. (Tel. ul. „Naprzodu”). Minister spraw zagranicznych p. Zaleski wyjedzie około 10 hm. do Genewy na sesję 144 narodów.

JESZCZE JEDEN LÓT DO AMERYKI

London, 3 września (PAT). Aparat, na którym lotnik Curtney z dwoma towarzyszami rozprządził się rano lot nad Atlantyką. Jest hydroplanem o konstrukcji metalowej. Lotnicy zatrzymają się na krótko w Horta, na wyspach Azorskich, — skąd następnie udadzą się do Nowej Fundlandji i Nowego Jorku.

NAJNOWSZE ŻURNALE MÓD

na sezon jesienno i zimowy 1927/28 w wielkim wyborze
i w najniższych cenach
M. LANDAU, KRAKÓW, UL. G. ŚW. KRZYŻA L. 5
Temat główny: kreacje i modny styl

1160

ŻADAJCIE WSZĘDZIE



TRWAŁE I ELEGANCKE

„RADJOŚWIAT“

Sp. z o.o.
KRAKÓW, UL. FLORJANSKA L. 3.
Przerabia wszystkie aparaty radiowe
i elektryczne, wykonuje wszelkie naprawy
i konserwacje, wyspecjalizował się w
reparacji gramofonów.

„RADJOŚWIAT“ Sp. z o.o.
KRAKÓW, ULICA FLORJANSKA L. 3. a
TELEFON Nr. 2183 1207

Nowo otwarta pracownia krawiecka prowadzona na wzór zagranicznych **W. OZDOBA, RYSZARD**

Kraków, ul. Smoleńska Nr. 10 — Telefon 3048.
Pracownia prowadzona pod kierownictwem
RYSZARDA, znanego wykończyciela firm
W. Brunner i J. Lipner i Ska, jakoś pracownia
wielkich firm angielskich i francuskich
w Paryżu W. OZDOBA, rzymskich i włoskich
fachowców, właścicieli, daje gwarancję za
solidne, pierwszorzędne wykonanie robót tak
w własnych jak i powierzonych materjałach.

WĘGIEL

górnolaghi, dąbrowiecki i metopolski jakości koka
butelki górnolaghi i karkasiki, dostarcza waga-
nowo na korzystnych warunkach 563
„OPAK”, Sp. z o. odp.
Kraków, ul. Długa L. 50. — Telefon 4879.

Na mandolinie rozpoczynają nowy kurs

CIECHANOWSKI — Faliński 21

MEBLE

Jadalnie
Sypialnie
Gabinety
Salony
Kluby
Otmiany
Dywany
Chodniki
Brokaty
Firanki
Porcjary 1224
Kapy
Szarwaty
Narządy
Piedy
Łózka metal.
Wózki dziecię.
Materace
KÓLDRY
Koca
i t. p. towary

DOM MEBLOWY

M. PLESZOWSKI
Kraków, Mały Rynek 2
Telefon Nr. 4130 i 3638.
Dziędzielnia przy kopie.

M. M. Taffeta nast.

KSIĘGARNIA ANTYKWARYSKA
oraz skład instrumentów muz.
Kraków, Szpitalna 8.
Wielki wybór...
odwrotną stronę.

MEBLE

ORAZ WÓZKI DZIECIENNE
naraty o 30% taniej
Skromne i wykwintne, w wielkim
wyborze, z gwarancją za
jakość. — (Własna pracownia
kapielarska)

S. FRISCH
Kraków, Szpitalna 10.
(róg ul. Św. Marka).

PORELANE I KRYSZTAŁY

Wszystkie artykuły w tym
JÓZEF STEINMETZ
Kraków, ulica Bracka L. 5.
Wszystkie artykuły w tym

UWAGA P. T. URZĘDNIICY!!!

Sprzedajemy na raty bez-
płatnie daną i mebla wszel-
kiego rodzaju według danych
wymiarów, wykonanie pierwsz-
orzędne, towar solidny. Cen-
ny konkurencyjne.
FABRYKA BIŻUTYI
Kraków, ul. św. Gerdy L. 8.

GARNITURY KLUBOWE

oraz materace wiosienne, otomany,
kanapki rozkładane i t. p. poleca:
M. Bardach, Florjanska L. 16.
Długoterminowa gwarancja.

MICHAŁ SŁOMIANY

Kraków, ulica Sławkowska L. 24. Dom księży Emerydów.
Papieri i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — Księgi handlowe.
Papieri listowe
Papiery artystyczne
ALBUMY
na pasteliki i fotografie
RAMKI
LUSTRA
SZACHY
SZACHOWNICE
DOMINA
KARTY DO GRY
Wyroby skórkowe
złoty wykończony
w Miękkim Piastownem.
Wynikuje:
Bilety wizytowe
Zaproszenia
Biletów jazdy

NA SEZON SZKOLNY

Mendury i płaszcze studenckie w wielkim wyborze
poleca
„Konfektaria”, Magazyn ubrań męskich, damskich
i dziecięcych, oraz specjalny skład obuwia.
Karol Bornstein, Kraków, Florjanska 28.

Instytut „Matura“

Kraków, Ul. Karmelicka, L. 35.
Informacja i wplyw od 11-1.
Dodatkowe wplyw na kursa zbiorowe gim-
nazjalne, nietylko przed i wyjazd oraz kurs przygo-
tawczy do matury gimn. i sem. wzajem. Egzamina
wstępne i wstępnie b. r. Opłaty najniższe.
Uwaga: Również kursa korespondencyjne
z wyżywieniem kompletów skryptów.

POMPY

ODSRODKOWE, STUDZIENNE „CORONA“
STAL narzędziowa Bohera
PASY wieloletnie i trzymiki
SZCZELIWA. srebrzy, gumy, weta
ARMATURA parowa i wodna
PIŁY ręczne i mechaniczne i łocki kłosa
NARZĘDZIA oraz wszelkie materjały techniczne.
Ceny hurtowne.
I. MACHAUFF, Sp. z ograni. odp.
Kraków, ul. Dunajewskiego 6. Telefon 3001.

FORTEPIANY

Dawina — Fabrykarnie — Gramofony.
Na raty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i
używane stale na składzie. 1258
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.